ACLARACIONES SOBRE LICITACION M/22 “Mantenimiento de áreas verdes en Ruta 200(Interbalnearia) tramo: Ruta 101-Av.Giannatasio, Ruta 101 tramo: Arroyo Carrasco-Ruta 200”

Pregunta: En el inciso B del artículo 2 del Pliego al realizar la descripción de los residuos no se incluyen los resultantes de las podas realizadas por los vecinos, ni los residuos domiciliarios que se encuentran sobre todo en Ruta 200. Motiva nuestra consulta el hecho de que nuestra experiencia demuestra que de ambas rutas se retirarían en promedio por estos conceptos un viaje diario de camión.

Respuesta: Los resultantes de las podas realizadas por los vecinos y los residuos domiciliarios que se encuentren sobre la ruta deberán ser retirados por la empresa.
Pregunta: Por cada plantación ¿cuántos meses de mantenimiento preveen? Si bien el carpido y control de hormiga se realizaría con el personal permanente propuesto, para el riego se debe disponer de un camión cisterna con personal extra. Debe tenerse en cuenta que las características del suelo donde se encuentran los canteros exigen una frecuencia elevada de riegos con buenos volúmenes de agua.

Respuesta:Siendo el plazo máximo de la contratación de 9 meses es difícil determinar cuántos meses de mantenimiento se preveen. Normalmente si es un verano seco con 2 o3 riegos por semana alcanzan. Mientras estén los florales en los canteros tienen que mantenerse desde Noviembre hasta Marzo que es el mes que se quitan, para plantar en mayo los de invierno. Pero efectivamente la Empresa debe poseer los elementos necesarios para asegurar un riego que permita el mantenimiento de los mismos.

Pregunta: ¿Se dejan fuera de este servicio los canteros florales ubicados en Ruta 200 y Giannattasio?

Respuesta: Sí, se dejan fuera de este servicio los canteros florales ubicados en Ruta 200 y Giannattasio.
Pregunta:En ruta 101 a la altura del Parque Roosevelt existen varios eucaliptus a los que se debería realizar corte de ramas, en particular el último ejemplar próximo al Aeropuerto, esta tarea, ¿se debe incluir en la presente cotización?

Respuesta:No se incluirá en la cotización el corte de ramas de los eucaliptos en Ruta 101 a la altura del Parque Roosevelt.

Pregunta: Si para el tramo de ruta 101 comprendido entre el Arroyo Carrasco y rotonda del Aeropuerto se disponen tres cortes en el período de nueve meses, quedaría un volumen importante de pasto acumulado sobretodo en rotondas y cantero central, hoy en día que estamos manteniendo dicho tramo nuestra frecuencia es de un corte cada veinte días. ¿Debemos incluir en el precio por corte cotizado el barrido de dichas áreas con posterior retiro sobre camión?

Respuesta: No se debe incluir en el precio por corte cotizado el barrido del volumen de pasto pues esto será regulado de tal forma que se dispongan más de 3 cortes en el período de 9 meses y por lo tanto no es necesario el barrido de estas áreas.

